
گام دوم تجاری در کریدور ایران

«خان جان الوزی» معاون اتاق تجارت افغانستان دیروز اعلام کرد: «امروز (روز شنبه) روز مهم برای اقتصاد افغانستان است، چرا

که علاوه بر صادرات از بندر چابهار، واردات نیز آغاز شده است.» در واق ماموریت اصل منطقه بندر چابهار ترانزیت است. ایران،

هند و افغانستان بیش از دو سال پیش توافقنامهای تحت عنوان «موافقتنامه چابهار» امضا کردند. این توافقنامه راهبردی به منظور

تاسیس دالان حملونقل و گذر بینالملل به امضا رسید و مقرر شد بندر چابهار به مرکز منطقهای ترانزیت، انرژی و تجارت تبدیل شود.

توسعه این بندر برای کشورهای هند، افغانستان، آسیای میانه و بسیاری از کشورهای اروپای اهمیت زیادی دارد؛ چراکه موقعیت

جغرافیای بندر چابهار ی از بهترین مسیرهای ترانزیت را فراهم مآورد. منطقه آزاد تجاری صنعت چابهار در اردیبهشت ۱۳۷۰ بر

اساس مصوبه هیات وزیران با تعیین ۱۴ هزار هتار از اراض شرق خلی چابهار بهعنوان منطقه آزاد هویت پیدا کرد و در واق در

مجاورت شهرستان چابهار و در حاشیه دریای عمان شل گرفت. بررس موقعیت جغرافیای منطقه آزاد چابهار نشان مدهد این منطقه

به وسیله شبه حملونقل زمین و هوای از شمال به کشورهای آسیای میانه و افغانستان، از شرق به پاکستان و از جنوب به اقیانوس هند

فارس آسیبپذیری این منطقه را در مواقشود. علاوه براین، اتصال مستقیم به آبهای آزاد و قرار داشتن در خارج از خلیمتصل م

بروز بحران کاهش مدهد و موقعیت راهبردی را برای ایجاد ی گذرگاه ارتباط بین کشورهای آسیای میانه و سایر کشورهای جهان

فراهم مآورد. امروز مراج بینالملل بهویژه سازمان ملل هم به این نته اذعان دارند که چابهار ی از مهمترین راههای کریدور شرق

‐ غرب و جنوبترین راه این کریدور محسوب مشود. بررسها گویای آن است که کارشناسان سازمان ملل از مجموع سه کریدور

حملونقل جهان که پیشبین کردهاند، ۲ کریدور از ایران مگذرد و چابهار نقطه عبور جنوبترین کریدور شرق ‐ غرب جهان به

ترین راه دسترسشود. امروز چابهار بهدلیل موقعیت راهبردی که نزدیآید؛ این کریدور از «دروازه ابریشم» در چین آغاز محساب م

کشورهای محصور در خش آسیای میانه (افغانستان، ترکمنستان، ازبستان، تاجیستان، قرقیزستان و قزاقستان) به آبهای آزاد

است، اهمیت فراوان دارد و تامین زیرساختها با رویرد کوتاه، میان و بلندمدت متواند هرچه بیشتر جایاه این منطقه را برای

ایران، کشورهای منطقه و جهان راهبردی سازد. درحالحاضر نیز شرایط مناسب برای سرمایهگذاری در این بندر مهیا شده و شرکتهای

داخل و خارج متوانند از این فرصت جدید استفاده کنند. توافقنامه سهجانبه ایران، هند و افغانستان، عملا نقشه ژئوپلیتی جنوب

آسیا را تغییر خواهد داد؛ بهویژه با معاف شدن بندر چابهار از دور جدید تحریمهای بینالملل علیه ایران، این فضا برای کشور فراهم

مشود تا جذب سرمایهگذاری خارج را در این منطقه افزایش دهد.

استارت فعالیت ترانزیت در چابهار

پنجم اسفند ماه سال گذشته، نخستین محموله صادرات افغانستان با حضور سفرای ایران و هند و رئیسجمهور افغانستان، به چابهار

ارسال شد. این محموله ۷۵۰ تن شامل سن «تال»، «ماش» و میوه خش بود که از شهر زرن مرکز استان نیمروز به چابهار و از

آنجا به هند انتقال یافت. حال نخستین محموله ۵۰۰ تن برن واردات از هند، وارد بندر چابهار ایران شده و قرار است به مقصد

افغانستان، این بندر را ترک کند. مسیر چابهار بهدلیل نزدی مسافت با افغانستان، نزد تجار و بازرگانان این کشور، اهمیت ویژهای

یافته است. تجار افغانستان نیز توسعه روابط تجاری میان ایران و افغانستان را به نف دو کشور مدانند و خواهان تسری در توسعه بندر

چابهار هستند. افغانستان، ایران و هند در سوم خرداد ماه سال ۱۳۹۵ توافقنامه استفاده از این بندر را در تهران امضا کردند که اکنون

به مرحله اجرای رسیده است. همچنین رئیسجمهوری افغانستان میزان صادرات این کشور برای سال ۱۳۹۸ را دو میلیارد دلار

هدفگذاری کرده است که بخش از آن از مسیر چابهار خواهد بود.



زیرساختهای چابهار

چابهار درخصوص ظرفیتهای جادهای این منطقه چنین توضی عبدالرحیم کردی، مدیر عامل سازمان منطقه آزاد تجاری و صنعت

مدهد: جادههای منطقه چابهار ظرفیت جابهجای ۲ میلیون تن بار در سال را دارد و با اجرای طرحهای توسعه تا ۸ میلیون تن قابلیت

افزایش خواهد داشت. خط آهن هم در بهترین حالت قابلیت حمل ۲ تا ۵/ ۲ میلیون تن بار را در سال پاسخو است و این موضوع

مورد توجه است. اکنون چابهار امان پهلوگیری کشتهای ۱۰۰ هزار تن را دارد و پیشبین شده در مرحله دوم، ظرفیت تخلیه و

بارگیری این بندر به ۲۰ میلیون تن برسد و در مرحله پنجم یا پایان این ظرفیت به ۸۰ میلیون تن خواهد رسید. بر اساس گزارش

«ایرنا»، کردی عنوان مکند: چابهار بهعنوان هاب منطقه هم از نظر تامین مواد اولیه و هم صادرات محصول نهای جایاه ممتازی

دارد که باید مدیریت شود. کشورهای آسیای میانه نیاز جدی به تامین نیازهای خود از این منطقه دارند؛ بنابراین تخلیه و بارگیری،

فاکتور مهم و کلیدی است و ضرورت دارد ابزارهای لازم برای تسهیل این مهم بهکار گرفته شود. چابهار در منطقه رقیب ندارد و

مهمترین نته در حقیقت بازار است که ۷۰۰ تا ۸۰۰ میلیون نفر را با خود همراه دارد. به گفته او، توسعه ۲ صنعت بزرگ پتروشیم و

فولاد که اول ۱۸ سایت برای فعالیتشان پیشبین شده و دوم فولاد مران با ظرفیت ۶/ ۱ میلیون تن است، درحال اجراست. کردی

در ارتباط با توسعه زیرساختهای چابهار توضی مدهد: افتتاح مرحله نخست بندر شهید بهشت در سال گذشته به رونق اقبال به

چابهار نقش مهم داشته است. البته توسعه در حوزه بندری، بهصورت لحظهای نیست و پس از تمیل زیرساخت، بستر پاسخوی به

نیازمندیها و قابلیتهای مورد انتظار فراهم مشود و کار پیش خواهد رفت. او درخصوص فرودگاه بینالملل چابهار توضی داد:

فرودگاه که در این منطقه ساخته مشود، مشخصه بینالملل دارد و اکنون با مجری طراح و ساخت در حال گفتوگو هستیم. در

عین حال با سرمایهگذار خارج نیز به مذاکره نشستهایم و مرحله نخست مدت زمان ۲ ساله پیشبین شده است. رئیس سازمان منطقه

آزاد تجاری صنعت چابهار اضافه کرد: فرودگاه بینالملل در حقیقت به منزله نماد توسعه باید بالاترین استانداردهای روز را داشته باشد

و پس از بهرهبرداری، امان توسعه بخشیدن به آن هم فراهم مشود.


